嘉善优之锐于 2020 年 11 月 13 日设立，尚未开展实际经营活动。嘉善优之锐

执行事务合伙人上海康士达管理咨询有限公司（以下简称“上海康士达”）自成

立以来无业务经营。上海康士达 100%持股股东 CBC Group (HK) Limited 成立于

2019 年 1 月 17 日，截至 2019 年 12 月 31 日，总资产为 16,707,384 港元，净资产

为 2,119,531 港元；2019 年 1 月 17 日至 2019 年 12 月 31 日营业收入为 14,083,730

港元，净利润为 2,119,530 港元。

三、对外投资标的介绍

（一）标的公司基本情况

1、公司名称：Nuance Biotech（优锐开曼）

2、住所：Vistra (Cayman) Limited, P. O. Box 31119 Grand Pavilion, Hibiscus Way,

802 West Bay Road, Grand Cayman, KY1 - 1205 Cayman Islands

3、企业类型：豁免有限责任公司

4、成立时间：2014 年 1 月 14 日

（二）公司简介

优锐开曼设立于开曼群岛，主营业务为自有医药产品运营、授权医药产品上

市和推广、医药产品的推广和销售，主要聚焦手术镇痛、呼吸疾病及补铁剂三个

领域，通过全资子公司Nuance Pharma Limited及二级全资子公司优锐医药科技（上

海）有限公司开展实际运营。

（三）产品情况

优锐开曼经营主要产品信息如下：

序号 项目名称 产品名称 产品介绍 上市情况

1 Niferex 多糖铁复合 单纯性缺铁性贫血，对于治疗孕产妇缺铁性 已上市

8

（力蜚能） 物胶囊 贫血，其疗效尤为突出。

2
Treanda

(存达)

注射用盐酸

苯达莫司汀

适用于在利妥昔单抗或含利妥昔单抗方案

治疗过程中或者治疗后，病情进展的惰性 B

细胞非霍奇金淋巴瘤（NHL）。

已上市

3
Aerogen

（爱尔真）

爱尔真振动

筛网雾化器

用于对处方药进行雾化，以便患者吸入，设

备可用于使用间断机械通气或其它正压呼

吸辅助设备的患者。

已上市

4 Exparel
布比卡因脂

质体

注射液，进口原研药，主要应用于手术疼痛

控制。
注册中

5 Neumentum
新型静脉输

注酮咯酸

代替阿片类药物进行中度严重急性疼痛的

镇痛。
注册中

（四）股权结构

本次交易前后，优锐开曼股权结构为（全面摊薄和转换基础上）：

股东名称
本次交易前 本次新增股份

数量（股）

本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

C-Bridge 1 76,385,830 14.41% - 76,385,830 8.11%

C-Bridge 4 198,037,336 37.36% - 198,037,336 21.01%

其他投资者及

现有 ESOP
255,670,174 48.23% - 255,670,174 27.13%

上海康辰 - - 53,009,334 53,009,334 5.63%

C-Bridge 19 - - 148,426,135 148,426,135 15.75%

嘉善优之锐 - - 63,611,200 63,611,200 6.75%

本轮其他投资

者 及 新 增

ESOP

- - 147,248,147 147,248,147 15.62%

合计 530,093,340 100.00% 412,294,816 942,388,156 100.00%

公司拟以自有资金向上海康辰提供不高于 1.70 亿元人民币借款（具体金额以

实际支付为准）用于支付本次交易对价。优锐开曼现有股东均放弃对本次交易增

发股份的优先认购权。本次交易标的产权清晰，不存在抵押、质押，不涉及诉讼、

仲裁事项或查封、冻结等司法措施，且不存在妨碍权属转移的其他情况。

（五）财务数据

截至 2020 年 9 月 30 日，优锐开曼最近一年及一期合并报表主要财务数据如

下：

单位：人民币万元

9

项目 2020 年 9 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

资产总额 71,120.65 77,048.48

负债总额 68,142.76 74,155.05

所有者权益 2,977.89 2,893.43

项目 2020 年 1-9 月 2019 年度

营业收入 20,867.54 23,258.71

净利润 2,449.50 2,435.66

优锐开曼财务数据依据 IFRS（国际财务报告准则）编制，其中 2019 年度财

务数据已经具有从事证券、期货业务资格的毕马威华振会计师事务所（特殊普通

合伙）审计；2020 年 1-9 月财务数据未经审计。

四、关联交易的定价政策及定价依据

本次交易的定价主要依据参与本次交易的投资人和优锐开曼现有股东对优锐

开曼经营产品及研发产品的整体商业价值判断，并在考虑了优锐开曼上一轮融资

估值的基础上，由交易各方友好协商确定。本次交易定价遵循了公开、公平、公

正及市场化定价原则，不会损害公司及股东的利益。

五、本次交易的目的和对公司的影响

优锐开曼是一家高度整合的生物技术/专科药公司，拥有领先的医疗和临床团

队，在海外原研药引入等方面具有资源渠道优势，其核心管理人员及销售团队具

有多年进口药品在中国国内商业运营经验。本次交易有利于公司在原研药开发、

引入及商业化运营管理业务的拓展，通过与优锐开曼及其核心团队的紧密合作，

提升公司医药产品引进的精准性，对公司未来在全球范围内挖掘和引进新产品起

到积极作用。

本次交易不涉及公司合并报表范围发生变更，交易资金来源为公司自有资金，

不会对公司的财务状况和经营成果构成重大影响，不会损害股东利益。

具体内容详见公司于 2020 年 11 月 24 日在指定信息披露媒体披露的《北京康

辰药业股份公司关于二级全资子公司对外投资暨关联交易公告》。